vat et in aegrotis, ut morbis liberet. Quae igitur semper
 facit, ea ipsam constituunt, non illa, quae ab his efficiuntur.
 Aliud namque ars, aliud ejus finis est. Quod enim
 appetit, id aliud ab ipsa est, idque non perpetuo secum
 habet. Quo fit, ut quatenus ipsum non contingit, neque
 finis ejus, sed scopus dicatur: quum autem contigerit, finis.
 Ita gubernatoria et sagittandi ars non a fine, quem non
 semper contingunt, sed ab aliis, quibus constitutae sunt
 et per quae, ut finem assequantur, functiones obeunt,
 definitionem sortiuntur. Porro definitio haec omnibus fere
 post Hippocratem proba esse videtur. Herophilo medi-
 cina est scientia salubrium, insalubrium et neutrorum.
 Trium enim horum cognitionem habet. Salubrium, quae
 corporis humani constitutionem ita praeparant, ut ex eis
 pulchre invicem aptatis sanitas concilietur: insalubrium,
 quae salubrem convenientiam dissolvunt. Neutrorum omnia
 sunt auxilia, quae aegris afferuntur et eorum materia.

Ed. Chart. II. [365.]

Ed. Bas. IV. (373.)

ταῦτα γὰρ πρὶν ἢ παραληφθῆναι ὑπὸ τοῦ ἱατροῦ, οὐδέτερά ἐστιν, οὐδὲ ὑγιεινά οὐδὲ νοσώδη.

Κεφ. ζ'. [Πόσα μέρη ἱατρικῆς.] Μέρη ἱατρικῆς τὰ μὲν πρῶτά ἐστι, τό τε φυσιολογικὸν καὶ τὸ αἰτιολογικὸν, ἢ παθολογικὸν καὶ τὸ ὑγιεινὸν καὶ τὸ σημειωτικὸν καὶ τὸ θεραπευτικόν. Ἀθήναιος δὲ ἀντὶ τοῦ σημειωτικοῦ τὸ ὑλικὸν τάττει, ὃ ἐστὶν ἐν τῷ θεραπευτικῷ. ἄνευ γὰρ τοῦ ὑλικοῦ τὸ θεραπευτικὸν οὐκ ἂν εἴη. σημειώσεις δὲ καὶ εἰς θεραπείαν μὲν ἀναγκαία, ἀλλ' οὐκ ἐστὶν αὐτὴ ἡ θεραπεία. διὰ γὰρ τῆς ὑλης ἡ θεραπεία συντελεῖται καὶ τὸ μὲν ὑλικὸν ἄνευ θεραπείας οὐδὲν ἕτερον συμβάλλεται. τὸ δὲ σημειωτικὸν καὶ ἄνευ θεραπείας ἀναγκαῖον πρὸς τὸ εἰδέναι τίνα θεραπευτικὰ καὶ τίνα ἀθεράπευτα καὶ περιῖστασθαι αὐτὰ, ὅπως μὴ ἐπιβαλλόμενοι ἀδυνάτοις σφαλλώμεθα. ἐστὶ δὲ καὶ τῶν πέντε μερῶν τῆς ἱατρικῆς ὑποδιαίρεσις ἐκάστου. φυσιολογικὸν μὲν οὖν ἐστὶν αὐτῆς μέρος, ἐν ᾧ περὶ τῆς γίσεως τοῦ ἀνθρώπου διαλαμβάνομεν. διαιρεῖται δὲ εἰς τὸν περὶ τῶν στοιχείων λόγον, ἐξ ὧν συνέστηκεν ὁ ἄνθρωπος,

Haec enim prius quam a medico excepta sint, neutra, nec salubria nec insalubria sunt.

Cap. VII. [Quot partes medicinae.] Partes medicinae principes sunt physiologia, aetiologia, pathologia, diaeta sanorum, semeiotice, therapeutice. Athenaeus pro semeiotice materiam constituit, quae in therapeutice reperitur, nam sine materia curatio fieri non potest. Semeiotice et ad curationem quidem necessaria, non tamen ipsa est curatio: materiae enim beneficio curatio absolvitur et materia quidem sine curatione nihil aliud confert. Semeiotice etiam et sine curatione necessaria, ut quae curabilia quaeque sive incurabilia cognoscamus, ut in iis haereamus, ne quum susceperimus impossibilia, hallucinemur. Jam vero quinque partium medicinae cujusque subdivisio quaedam est. Physiologia igitur pars quidem illius est, in qua de hominis natura differimus: dividitur autem in tractationem elementorum, quibus homo componitur, tum in eam, quae de generatione et formatione foetus, tertio in